


 
CONSULENZE GEOLOGICO-TECNICHE    
MISURE GEOTECNICHE IN SITO   
  
DR. GEOL. GIOVANNI  GIORGI 
DR. GEOL. ROBERTO  PREVIATI 
 

______________________________________________________________________________________________________________________________ 
23899 ROBBIATE (LC)  –   Via M. Greppi, 34/a  –  Tel. 039.9280280  –  Fax 039.9289091  –  E-mail: soildata@soildata.it  –  C.F. e  P.IVA 11425920151 

 

 
 
 

 
 
 
 
 

COMUNE DI PREGNANA MILANESE (MI) 
 

COMPONENTE GEOLOGICA, IDROGEOLOGICA E SISMICA  
DEL PIANO DI GOVERNO DEL TERRITORIO  

AI SENSI DELLA L.R. 12/2005  
E SECONDO I CRITERI DELLA D.G.R. n. IX/2616/2011 

 
VARIANTE 2021 

 
AGGIORNAMENTO A SEGUITO DI VALUTAZIONE DI COMPATIBILITÀ 
[...]
I115 - Interconnessione Vanzago/Pregnana via della Liberazione 2017 7.564 
I115 - Interconnessione Vanzago/Pregnana via della Liberazione 2018 186.449 
I115 - Interconnessione Vanzago/Pregnana via della Liberazione 2019 211.100 
I115 - Interconnessione Vanzago/Pregnana via della Liberazione 2020 232.003 

 
La portata media in continuo di tale interconnessione nell’intervallo di osservazione è pari a -3 l/s. 
 
Impianto Anno Ingresso 

[m3] 
I116 - Interconnessione Vanzago/Pregnana c/oimpianto via Milano 2013 373.699 
I116 - Interconnessione Vanzago/Pregnana c/oimpianto via Milano 2014 404.617 
I116 - Interconnessione Vanzago/Pregnana c/oimpianto via Milano 2015 407.085 
I116 - Interconnessione Vanzago/Pregnana c/oimpianto via Milano 2016 426.164 
I116 - Interconnessione Vanzago/Pregnana c/oimpianto via Milano 2017 408.658 
I116 - Interconnessione Vanzago/Pregnana c/oimpianto via Milano 2018 306.285 
I116 - Interconnessione Vanzago/Pregnana c/oimpianto via Milano 2019 135.752 
I116 - Interconnessione Vanzago/Pregnana c/oimpianto via Milano 2020 281.993 
La portata media in continuo di tale interconnessione nell’intervallo di osservazione è pari a -10,88 l/s. 
 



 pag. 105 

 

 
 

COMUNE DI PREGNANA MILANESE 
COMPONENTE GEOLOGICA, IDROGEOLOGICA E SISMICA DEL PIANO DI GOVERNO DEL TERRITORIO 

VARIANTE 2021 
 
 

 

  

Le perdite idriche reali stimate nell’anno 2020 per l’acquedotto di Pregnana Milanese calcolato 
secondo gli indicatori RQTI sono pari a: 

‐ M1a(perdite idriche lineari)[mc/km/gg]: 23,00 
‐ M1b(perdite idriche percentuali)[%diVolume]: 19,56% 

 
La determinazione della CLASSE DI APPARTENENZA del gestore in base al sotto indicatore con 
il risultato peggiore è B secondo il seguente prospetto. 
 

 
 
6.1.1 MISURE DA ADOTTARSI PER IL RISPARMIO IDRICO; 
Le misure finalizzate al risparmio idrico sono: 

 la ricerca e il contenimento delle perdite di rete: 
o controllo attivo delle perdite; 
o velocità delle riparazioni delle perdite idriche occulte ad affioranti; 

 riduzione delle pressioni di servizio; 
 gestione degli asset: 

o monitoraggio degli idranti 
o sostituzione condotte ammalorate  

 l’incentivazione alla realizzazione di pozzi di prima falda per la captazione di acque 
destinata ad uso non potabile; 

 l’installazione e la verifica periodica di contatori omologati a norma di legge per ogni 
utente finale. 

Gruppo CAP ha, inoltre, diffuso 10 regole per ridurre i consumi di acqua potabile: 
1. Applica un riduttore di flusso ai rubinetti di casa:arricchendo il getto con l’aria, 

risparmierai 4.000 litri di acqua potabile all’anno. 
2. Scegli la doccia invece del bagno:risparmierai 1.200 litri di acqua potabile all’anno; 

riempire la vasca comporta un consumo quattro volte superiore rispetto alla doccia. 
3. Tieni i rubinetti aperti solo per il tempo necessario:mentre ci si lava i denti, si fa lo 

shampoo e ci si insapona possiamo benissimo chiuderli e risparmiare 6.000 litri di 
acqua all’anno. 

4. Scegli elettrodomestici di classe A+:riducono il consumo di energia e di acqua; usati 
sempre a pieno carico ti faranno risparmiare 10.000 litri di acqua all’anno. 



 pag. 106 

 

 
 

COMUNE DI PREGNANA MILANESE 
COMPONENTE GEOLOGICA, IDROGEOLOGICA E SISMICA DEL PIANO DI GOVERNO DEL TERRITORIO 

VARIANTE 2021 
 
 

 

  

5. Lava piatti, frutta e verdura in una bacinella:risparmierai 6.000 litri di acqua potabile 
all’anno. Per lavare le stoviglie, ricordati che l’acqua di cottura della pasta è un ottimo 
sgrassante che consente anche un uso moderato di detersivi. 

6. Annaffia le piante alla sera:l’acqua evapora più lentamente e penetra più in 
profondità nel terreno. 

7. Installa lo “sciacquone intelligente”:quello con due tasti per due differenti volumi 
d’acqua, a seconda delle esigenze ti farà risparmiare 100 litri di acqua al giorno. 

8. Fai un controllo periodico chiudendo tutti i rubinetti:se il contatore dell’acqua gira lo 
stesso c’è una perdita, provvedi subito a ripararla. Risparmi circa 4000 litri di acqua 
all’anno. 

9. Quando vai in vacanza, chiudi il rubinetto centrale dell’acqua:eviterai sorprese 
sgradevoli dovute a eventuali rotture dell’impianto. 

10. Rispetta l’ambiente raccogliendo l’acqua piovana:potrai usarla per lavare l’auto e 
innaffiare le piante. 

 
L’incremento di popolazione legato alle previsioni del PGT è trascurabile rispetto alla 
potenzialità dell’acquedotto (che verrà comunque valutata preventivamente in sede di 
presentazione del singolo piano attuativo attraverso il nulla-osta del Gestore dei servizi di 
acquedotto e fognatura). 
 

6.2 FABBISOGNO IDRICO 

La verifica per via teorica dei futuri fabbisogni idrici fa riferimento ai criteri di cui all’art. 8 L.R. 
32/80 - D.C.R. 15.1.2002 n. VII/402 per il dimensionamento dei pubblici acquedotti e alle 
indicazioni di cui al Programma di Tutela e Uso delle Acque 2006 – Appendice F “Direttive in 
ordine alla programmazione e progettazione dei sistemi acquedotto”.  
In particolare, in accordo ai criteri sopracitati, si considerano le voci e le dotazioni idriche di 
seguito indicate: 
 
1.1 fabbisogni potabili e sanitari 
 dotazione di 

base  
Incremento del fabbisogno di 

base per incidenza dei consumi 
A. popolazione residente 200 l/ab*d  popolaz. l/ab*d 

< 5.000 60 
fino a 10.000 80 
fino a 50.000 100 
fino a 100.000 120 

> 100.000 140 
B popolazione stabile 
non residente1; 

200 l/ab*d 

 
1 Per popolazione stabile non residente si intendono gli ospiti di caserme, collegi, ecc non compresi fra gli abitanti 
residenti 



 pag. 107 

 

 
 

COMUNE DI PREGNANA MILANESE 
COMPONENTE GEOLOGICA, IDROGEOLOGICA E SISMICA DEL PIANO DI GOVERNO DEL TERRITORIO 

VARIANTE 2021 
 
 

 

  

C popolazione 
fluttuante2; 
 

200 l/ab*d 

D popolazione senza 
pernottamento compresi 
gli addetti ad attività 
lavorative 

80 l/ab*d 

E aree con addetti dei 
futuri insediamenti ad 
uso lavorativo 
(industriali, artigianali, 
terziario, commerciali); 
 

20 m3/d*ha 

1.2 aree con fabbisogni produttivi delle attività industriali  
(il quantitativo calcolato non potrà essere superiore al 20% del totale della voce 
1.1) 

 
La stima dei fabbisogni, riportata nella successiva tabella, è stata elaborata sulla base dei dati 
urbanistici forniti dai progettisti della Varante PGT in corso, riferiti sia alle nuove previsioni che 
allo stato di fatto esistente. 
 

 
2 Per popolazione fluttuante si considera soltanto quella con pernottamento (alberghi, camping, seconde case) 



 pag. 108 

 

 
 

COMUNE DI PREGNANA MILANESE 
COMPONENTE GEOLOGICA, IDROGEOLOGICA E SISMICA DEL PIANO DI GOVERNO DEL TERRITORIO 

VARIANTE 2021 
 
 

 

  

Tabella 6.3 – Fabbisogni idrici 

COMUNE DI: 
PREGNANA 
MILANESE   

CALCOLO DEL FABBISOGNO IDRICO PER IL DIMENSIONAMENTO DEL PUBBLICO ACQUEDOTTO 
SECONDO I CRITERI DEL COMITATO TECNICO REGIONALE (ART. 8 L.R. 32/80) 

DATI DI BASE    

    
1) DOTAZIONI E FABBISOGNI MEDI ANNUI AL 2024   
    
1.1) FABBISOGNI POTABILI E SANITARI    

A) POPOLAZIONE RESIDENTE 8.027 unità 
(7377 al 1 gen. 2020 + 650 
previsti dalla variantePGT) 

B) POPOLAZIONE STABILE NON 
RESIDENTE - 

unità (ospiti di Ospedali, 
Caserme, Collegi, ecc.) 

C) POPOLAZIONE FLUTTUANTE 
- 

unità (ospiti di Alberghi, Camping, 
seconde case) 

D) POPOLAZIONE SENZA 
PERNOTTAMENTO - unità 

(addetti di attività lavorative 
o scuole che giungono da 
altre località) 

E) AREE CON ADDETTI DEI FUTURI 
INSEDIAMENTI AD USO LAVORATIVO 

15 

ettari 

(dato desunto dal 
PGTcorrispondenti alle Aree 
produttive in previsione e/o 
in corso di attuazione) 

1.2) AREE CON FABBISOGNI 
PRODUTTIVI DELLE ATTIVITA' 
INDUSTRIALI E ZOOTECNICHE 

80 

ettari 

(Aree produttive esistenti) 
il quantitativo calcolato non 
potrà essere superiore al 
20% del totale della voce  
1.1 

1) fabbisogno per abitante in relazione alla 
classe demografica 

300 litri/giorno 
 

2) coefficiente di incremento C24 1,5 coeff. adimensionale 

3) coefficiente di incremento Cp 1,5 coeff. adimensionale 

    
RIEPILOGO DATI CALCOLATI    

FABBISOGNO MEDIO 
                         
3.249,7  

mc/g 
 

corrispondenti a  37,61 l/s  

GIORNO DI MASSIMO CONSUMO  
                         
4.453,8  

mc/g 
 

corrispondenti a  51,55 l/s  
CALCOLO DELLA PORTATA DI PUNTA 
ORARIA  

                         
6.259,8  

mc/g 
 

corrispondenti a  72,45 l/s  
    
BILANCIO DISPONIBILITA'/FABBISOGNI     

    
DISPONIBILITA' ATTUALE  82,00 l/s  

Interconnessioni 11,50   

DISPONIBILITA' COMPLESSIVA 70,50   

FABBISOGNO calcolato sul giorno di max 
consumo 

51,55 l/s  

SALDO 18,95 l/s  



 pag. 109 

 

 
 

COMUNE DI PREGNANA MILANESE 
COMPONENTE GEOLOGICA, IDROGEOLOGICA E SISMICA DEL PIANO DI GOVERNO DEL TERRITORIO 

VARIANTE 2021 
 
 

 

  

I dati teorici evidenziano un saldo positivo tra disponibilità attuale e fabbisogno tendenziale, 
ad indicare che l’acquedotto di Pregnana Milanese è adeguatamente dimensionato in termini 
di portate teoriche disponibili. 

6.3 DOCUMENTAZIONE CONOSCITIVA DEL DEPURATORE E DELLE RETI DI SMALTIMENTO DELLE ACQUE DI 
SCARICO 

Nel seguente paragrafo si riporta una sintetica descrizione delle caratteristiche principali e delle 
condizioni di funzionamento dell’impianto di depurazione Olona Sud/Pero – AGGLOMERATO 
015 170 01, desunta dall’atto rilasciato dalla Città Metropolitana di Milano(prot: 86689 del 
09/04/2019)  “Rinnovo dell'autorizzazione allo scarico in corpo idrico superficiale delle acque 
reflue urbane decadenti dall'agglomerato AG01517001 - Olona Sud - Pero a Cap Holding Spa 
e Amiacque Srl - CIP SC04083J” riportato in All. 9(dati forniti da Gruppo CAP). 
 
6.3.1 CARATTERISTICHE E CONFIGURAZIONE DELL'IMPIANTO DI DEPURAZIONE DI PERO 
L'impianto di depurazione di Pero (Olona Sud),ubicato nella zona sud del comune,è di tipo 
biologico a fanghi attivi ad ossidazione estesa. E’adibito al trattamento dei reflui urbani 
provenienti dai Comuni di Arese, Baranzate, Bollate, Cesate, Garbagnate Milanese, Lainate, 
Nerviano, Novate Milanese, Parabiago (Villastanza), Pero, Pogliano Milanese, Pregnana 
Milanese, Rho, Senago, Solaro, Vanzago, nonché di quelli facenti parte del bacino di pertinenza 
del depuratore di Varedo (Ceriano Laghetto, Cogliate, Lazzate, Limbiate, Misinto -Provincia di 
Monza Brianza). 
Il bacino di utenza servito è di tipo misto con forte prevalenza della componente civile: la 
percentuale di acque reflue domestiche è infatti stimata poco oltre l' 85% (2017). 
All'impianto affluiscono i liquami provenienti da due collettori consortili della rete 
sovracomunale che in direzione all'incirca nord-sud ripercorrono in senso mediano i bacini dei 
torrenti Lura e Guisa. In corrispondenza del Comune di Bollate si innesta anche il nuovo 
collettore intercomunale che raccoglie i reflui dell’ex depuratore di Varedo, appartenenti 
all’Agglomerato di Seveso Nord (MB) e quantificati pari a 157.820 A.E. 
 
L’impianto di depurazione di Pero è in funzione dal 1999. Dal 2009 non si sono più resi 
necessari altri interventi significativi di adeguamento; nel corso del 2018 è stata portata a 
risoluzione la problematica del dosaggio nella sezione della disinfezione, che precedentemente 
causava non pochi episodi di tossicità allo scarico. 
 
Configurazione dell'impianto 

La configurazione dell’impianto, dettagliatamente descritta in All. 9, consta schematicamente 
delle seguenti fasi: 
Linea acque 
- Camera di raccolta e grigliatura 
- Dissabbiatura, disoleatura, preareazione 
- Sedimentazione primaria 
- Sollevamento intermedio liquami 
- Trattamento biologico 
- Sedimentazione secondaria 
- Sollevamento finale dei liquami 
- Rimozione chimica del fosforo 
- Filtrazione finale 



 pag. 110 

 

 
 

COMUNE DI PREGNANA MILANESE 
COMPONENTE GEOLOGICA, IDROGEOLOGICA E SISMICA DEL PIANO DI GOVERNO DEL TERRITORIO 

VARIANTE 2021 
 
 

 

  

- Disinfezione finale 
 
Linea fanghi 
- Pre-ispessimento statico dei fanghi primari 
- Pre-ispessimento dinamico dei fanghi biologici 
- Digestione anaerobica 
- Post ispessimento 
- Trattamento dei fanghi terziari 
- Condizionamento e disidratazione dei fanghi 
- Accumulo di biogas 
 

Potenzialità dell'impianto 
La “Potenzialità effettiva (COP)” dell'impianto è pari a 620.600 A.E. mentre il carico generato 
dall'Agglomerato riferito all'anno 2017 è quantificato in 594.809 A.E., di cui 507.634 A.E 
derivanti dal carico civile e 87.175 A.E. di origine industriale. 
 
I principali parametri di progetto sono riassunti nella seguente tabella: 
 

 
Il volume totale annuo trattato dichiarato per l’anno 2017 è stato pari a 56.705.533 mc.  
La Portata massima attualmente sollevabile in testa all'impianto = 27.972 mc/h. 
Attualmente (2019) il depuratore appare in grado di ricevere l'intero carico generato 
dall'Agglomerato,  considerata l'applicazione dell'art. 15, comma 1, lett. a) del R.R. 3/2006, 
quasi totalmente avviabile al trattamento biologico. 

 



 pag. 111 

 

 
 

COMUNE DI PREGNANA MILANESE 
COMPONENTE GEOLOGICA, IDROGEOLOGICA E SISMICA DEL PIANO DI GOVERNO DEL TERRITORIO 

VARIANTE 2021 
 
 

 

  

 

Figura 6.1– Scheda autorizzazione impianto di depurazione di Pero 

6.3.2 SFIORATORI DI PIENA 
Il Comune di Pregnana Milanese comprende 3 bacini principali di raccolta dei reflui urbani, che 
convogliano i medesimi verso il collettore intercomunale ramo di Nerviano - ed al sottoramo di 
Vanzago - ed attraverso Rho li recapita al depuratore di Pero. Gli ingressi al collettore comunale 
sono presidiati da tre sfioratori di piena che recapitano tutti in vasche volano permeabili.  

 
Di seguito si riportano le schede di dettaglio degli sfioratori, desunte dal rinnovo 
dell’autorizzazione agli scarichi di Città Metropolitana di Milano. 



 pag. 112 

 

 
 

COMUNE DI PREGNANA MILANESE 
COMPONENTE GEOLOGICA, IDROGEOLOGICA E SISMICA DEL PIANO DI GOVERNO DEL TERRITORIO 

VARIANTE 2021 
 
 

 

  

Figura 6.2 – Schede sfioratori 

 
 



 pag. 113 

 

 
 

COMUNE DI PREGNANA MILANESE 
COMPONENTE GEOLOGICA, IDROGEOLOGICA E SISMICA DEL PIANO DI GOVERNO DEL TERRITORIO 

VARIANTE 2021 
 
 

 

  

 

 
 



 pag. 114 

 

 
 

COMUNE DI PREGNANA MILANESE 
COMPONENTE GEOLOGICA, IDROGEOLOGICA E SISMICA DEL PIANO DI GOVERNO DEL TERRITORIO 

VARIANTE 2021 
 
 

 

  

 
6.3.3 RETE FOGNARIA DI PREGNANA MILANESE 
La rete fognaria del comune di Pregnana Milanese è gestita da Gruppo CAP. Di seguito si 
riportano le principali informazioni riguardanti la rete fognaria desunte dal documento “Criticità 
fognatura comunale” redatto dal Gruppo CAP – Aprile 2021. 
Come già anticipato precedentemente, il bacino urbano è drenato due collettori principali 
afferenti al depuratore di Pero, in via L. Da Vinci (n. 39 in figura seguente). Per il depuratore 
di Pero si stima una percentuale di acque parassite dell’8 % per l’intero agglomerato. 
 

 
Figura 6.3–Tracciato collettori fognari consortili e ubicazione depuratore 

Dal punto di vista della fognatura, il territorio comunale di Pregnana Milanese si può 
suddividere nel dettaglio in 10bacini di raccolta (da A a L). 
 

 Il bacino A raccoglie le acque reflue, sia di tipo misto che meteoriche, dell’area 
industriale a Nord del paese. All’interno del bacino di raccolta è posizionato il collettore 
consortile proveniente da Vanzago che attraversa il suddetto bacino in lato Est. 

 Il bacino B raccoglie le acque reflue di una parte dell’area urbanizzata presente nella 
zona Nord-Ovest del paese e quelle provenienti dal bacino F. Le acque reflue raccolte 
nel bacino in oggetto sono esclusivamente di tipo misto, ad eccezione di un tratto rete 
di acque meteoriche posto sulla pista ciclabile di via IV Novembre e del parcheggio di 



 pag. 115 

 

 
 

COMUNE DI PREGNANA MILANESE 
COMPONENTE GEOLOGICA, IDROGEOLOGICA E SISMICA DEL PIANO DI GOVERNO DEL TERRITORIO 

VARIANTE 2021 
 
 

 

  

via Monviso.  
 Il bacino C raccoglie le acque reflue, esclusivamente di tipo misto, di un’area 

urbanizzata a nord-ovest del centro paese.  
 Il bacino D raccoglie le acque reflue di un’area urbanizzata a Nord-Est del centro 